Дело № 1-35 2024 год 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

25 января 2024 года г. Калязин 

Калязинский районный суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Трепалиной Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Р.И., 

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Калязинского района Тверской области Скобелева В.А., 

подсудимых ФИО4, ФИО5, 

защитника – адвокатов Лачкова Ю.П., Большакова Ю.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, "__"__ __ г. рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, имеющей 1 малолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, военнообязанной, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, судимой:

11.04.2018г. Калязинским районным судом Тверской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, освободилась по отбытию наказания 18.02.2022г. 

ФИО5, "__"__ __ г. рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием 9 классов, не замужней, имеющей ....... малолетних детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, не военнообязанной, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, не судимой; 

обеих в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

Подсудимые ФИО4, ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

31 октября 2023 года не позднее 16 часов 50 минут (точное время в ходе следствия не установлено), ФИО4 и ФИО5, находясь на ул. Урицкого г. Калязина Тверской области из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, по предложению ФИО5 вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения алкогольной продукции, принадлежащей АО «ТД «Перекресток» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> при этом распределили свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно которым они будут совместно совершать хищение алкогольной продукции в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» и складывать ее каждая в свою сумку, одновременно наблюдая за обстановкой. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, 31 октября 2023 года в период времени примерно с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено), прошли в торговый зал магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя совместно и согласовано, с единым умыслом, по ранее достигнутой договоренности о распределении ролей, с целью тайного хищения чужого имущества подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где совместно наблюдая за обстановкой и осознавая, что их никто не видит и их действия являются тайными, в указанное выше время ФИО4 взяла с полки стеллажа принадлежащую АО «ТД «Перекресток» одну бутылку купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 410 рублей 49 копеек (без учета НДС), которую положила в находящуюся при ней сумку, а ФИО5 взяла с полки стеллажа принадлежащую АО «ТД «Перекресток» одну бутылку виски марки «LABEL 5», емкостью 0.7 литра крепостью 40%, стоимость 414 рублей 52 копейки (без учета НДС) и одну бутылку купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 497 рублей 35 копеек (без учета НДС) которую положила в находящуюся при ней сумку, после чего ФИО4 и ФИО5 с похищенными одной бутылкой виски марки «LABEL 5», емкостью 0.7 литра крепостью 40%, стоимость 414 рублей 52 копейки (без учета НДС), одной бутылкой купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 410 рублей 49 копеек (без учета НДС), одной бутылкой купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 497 рублей 35 копеек (без учета НДС) миновав кассовую зону, без оплаты товара, вышли из помещения вышеуказанного магазина, где на улице за магазином спрятали похищенные бутылки виски в кустах.

Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «ТД «Перекресток» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> 31 октября 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут (точное время в ходе следствия не установлено) вернулись в торговый зал магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя совместно и согласовано, с единым умыслом, по ранее достигнутой договоренности о распределении ролей, с целью тайного хищения чужого имущества подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где совместно наблюдая за обстановкой и осознавая, что их никто не видит и их действия являются тайными, в указанное выше ФИО4 взяла с полки стеллажа принадлежащую АО «ТД «Перекресток» одну бутылку купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 410 рублей 49 копеек (без учета НДС), которую положила в находящуюся при ней сумку, а ФИО5 взяла с полки стеллажа принадлежащую АО «ТД «Перекресток» одну бутылку купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 497 рублей 35 копеек (без учета НДС) которую положила в находящуюся при ней сумку, после чего ФИО4 и ФИО5 с похищенными одной бутылкой купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 410 рублей 49 копеек (без учета НДС) и одной бутылкой купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 497 рублей 35 копеек (без учета НДС) миновав кассовую зону, без оплаты товара, вышли из помещения вышеуказанного магазина.

Незаконно изъяв и имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению чужим имуществом, ФИО4 и ФИО5 с похищенными одной бутылкой виски, марки «LABEL 5», емкостью 0.7 литра крепостью 40%, стоимость 414 рублей 52 копейки (без учета НДС), двумя бутылками купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра каждая, крепостью 40%, стоимостью 410 рублей 49 копеек (без учета НДС) за одну бутылку, на общую сумму 820 рублей 98 копеек, двумя бутылками купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра каждая, крепостью 40%, стоимостью 497 рублей 35 копеек (без учета НДС) за одну бутылку, на общую сумму 994 рубля 70 копеек с места преступления скрылись, причинив собственнику АО «ТД «Перекресток» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 2 230 рублей 20 копеек. 

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5 вину признали полностью. От дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО4, ФИО5 в объёме предъявленного обвинения доказана и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемой ФИО4 (том 1 л.д. л.д. 59-62, 64-66), из которых следует, что она проживает по вышеуказанному адресу в квартире одна. В настоящее время нигде не работает, но планирует трудоустроиться, ....... У нее имеется несовершеннолетняя дочь ФИО1, "__"__ __ г. рождения, в отношении которой с "__"__ __ г. она ограничена в родительских правах. Она судима, судимость не погашена. 31 октября 2023 года около 16 часов 30 минут она встретилась на улице Урицкого г. Калязина со своей подругой ФИО5, с которой дружит на протяжении десяти лет. Ирина предложила ей сходить в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Салтыкова-Щедрина и совершить оттуда кражу нескольких бутылок с крепкой алкогольной продукцией и затем употребить ее. Денег на тот момент ни у нее, ни у Ирины не было, поэтому она на ее предложение согласилась. При ней находилась женская небольшая сумка, у Ирины так же при себе имелась женская сумка. Он решили, что пройдут в торговый зал магазина «Пятерочка», где пройдут к стеллажу с алкогольной продукцией, каждая из них возьмет по бутылке с алкоголем и положит в свои женские сумки. Изначально Ирина предложила взять по две бутылки, но она сказала, что две бутылки в ее сумку не поместятся. Тогда Ирина предложил совершить хищение по одной бутылке с алкоголем, затем вернуться и совершить хищение еще по одной бутылке с алкоголем. 31 октября 2023 года около 17 часов она и ФИО5 зашли в помещение магазина «Пятерочка», где сразу же прошли к стеллажу с алкогольной продукцией. Находясь у стеллажа они убедились в том, что за их действиями никто не наблюдает из работников магазина. После чего с верхней полки стеллажа она взяла одну бутылку с виски емкостью 0,5 литра. Ирина также взяла с полки бутылку с алкоголем, после чего она развернулась и положила похищенную бутылку с алкоголем в свою сумку. В это время за действиями Ирины она не наблюдала. После этого они вместе пошли к выходу из магазина и минуя кассовую зону, без оплаты товара с похищенными бутылками с алкоголем вышли на улицу. За помещением магазина «Пятерочка» в кустах они спрятали три бутылки с алкоголем, так как оказалось, что Ирина взяла две бутылки. После этого примерно минут через 5 она и Ирина вернулись в помещение магазина «Пятерочка», где прошли к стеллажу с алкогольной продукцией. Находясь у стеллажа с алкогольной продукцией и, убедившись, что за нашими действиями никто не наблюдает, она взяла с верхней полки стеллажа одну бутылку с виски объемом 0,5 литра, которую убрала в свою сумку. Ирина также взяла одну бутылку с алкоголем, которую убрала в свою сумку. После это вместе они пошли к выходу, где миновав кассовую зону, без оплаты товара, вышли из помещения магазина. Похищенный алкоголь совместно с Ириной в течение нескольких дней выпили. Вину в совершении хищения алкогольной продукции из магазина «Пятерочка» 31 октября 2023 года совместно с ФИО5 она признает, в содеянном раскаивается. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемой ФИО5 (том 1 л.д. 80-83), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с ФИО2. С ним она сожительствует на протяжении последних ....... лет. Зарегистрирована она в 

<

адрес>, однако там не живет уже около 15 лет. Она закончила 9 классов в школе д. 

<

адрес>, после чего нигде не училась и не работала. У нее есть сын, ФИО9 "__"__ __ г. г.р., в отношении которого она лишена родительских правах, он проживает с матерью отца ребенка. Так же "__"__ __ г.. она родила дочь, однако оставила ее в роддоме. На учетах у врачей-нарколога и психиатра не состоит. У нее есть хорошая подруга – ФИО4, жительница 

<

адрес>, с которой она дружит более 10 лет. Одно время она даже проживала в ее квартире. 31 октября 2023 года около 16 часов 30 минут на улице Урицкого г. Калязина она встретилась со своей подругой ФИО4, которой предложила сходить в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Салтыкова-Щедрина и совершить оттуда кражу нескольких бутылок с крепкой алкогольной продукцией и затем употребить ее. Денег на тот момент ни у нее, ни у Валерии не было, поэтому та на ее предложение согласилась. При себе у нее находилась женская сумка, у Валерии так же при себе имелась небольшая женская сумка. Они решили, что пройдут в торговый зал магазина «Пятерочка», где подойдут к стеллажу с алкогольной продукцией, каждая из них возьмет по бутылке с алкоголем и уберет их в свои женские сумки. Изначально она предложила взять по две бутылки, но Валерия сказала, что две бутылки в ее сумку не поместятся. Тогда она предложил совершить хищение по одной бутылке с алкоголем, затем вернуться и совершить хищение еще по одной бутылке с алкоголем. 31 октября 2023 года около 17 часов она и ФИО4 зашли в помещение магазина «Пятерочка», где сразу же прошли к стеллажу с алкогольной продукцией. Находясь у стеллажа они убедились в том, что за их действиями никто не наблюдает из работников магазина. После чего с верхней полки стеллажа она взяла две бутылку с виски, марку не помнит, выбирали виски наиболее дорогой по цене. Взяла две бутылки, так как понимала, что в ее сумку поместятся обе. Валерия также взяла с полки бутылку с алкоголем, после чего похищенные бутылки с алкоголем положили каждая из них в свои сумки. После этого они вместе пошли к выходу из магазина и минуя кассовую зону, без оплаты товара с похищенными бутылками с алкоголем вышли на улицу. За помещением магазина «Пятерочка» в кустах они спрятала три бутылки с алкоголем. После этого минут через 5 она и Валерия вернулись в помещение магазина «Пятерочка», где прошли к стеллажу с алкогольной продукцией. Находясь у стеллажа с алкогольной продукцией и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, она взяла с верхней полки стеллажа одну бутылку с виски, Валерия также взяла одну бутылку с алкоголем, похищенные бутылки они убрали каждая в свою сумку. После это вместе пошли к выходу, где миновав кассовую зону, без оплаты товара, вышли из помещения магазина. Выйдя из магазина забрали спрятанные в кустах три бутылки с алкоголем. Похищенный алкоголь совместно с Валерией в течение нескольких дней выпили. Вину в совершении хищения алкогольной продукции из магазина «Пятерочка» 31 октября 2023 года совместно с ФИО4 она признает, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить. 

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО4, ФИО5, данными ими на предварительном следствии, виновность ФИО4, ФИО5 подтверждается следующим доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего АО «ТД «Перекресток» ФИО6 (том 1 л.д. 46-48) следует, что он работает в должности ....... АО «Торговый дом «Перекресток» с "__"__ __ г.. Юридический адрес данного акционерного общества: 109029 г. Москва, у. Калитниковская Ср, д. 28, стр. 4. Данная организация является юридическим лицом и кроме прочего осуществляет розничную торговлю в неспециализированных магазинах продуктов питания, алкогольной, табачной продукции и т.д. 

В его должностные обязанности, ....... входит предотвращение хищений товарно-материальных ценностей сотрудниками, покупателями в магазинах «Пятерочка», расположенных на территории: г. Калязина, г. Кимры, г. Кашина Тверской области, проверка данных магазинов на выполнение бизнес-процессов и т.д. Он контролирует работу более 20 магазинов сети «Пятерочка», принадлежащих как АО «Торговый дом «Перекресток», так и ООО «Агроторг», ООО «Копейка – М.О.» на территории трех городов Тверской области (Кимры, Калязин, ФИО7).

Также на основании доверенности № 72887214/2022 от 20 июня 2022 года, выданной директором Филиала «Макрофилиал Центральный» Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» ФИО3 он будет представлять интересы Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» по данному уголовному делу на предварительном следствии и в суде. 

По адресу: 

<

...> расположен магазин «Пятерочка» Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток». Директором данного магазина является ФИО8. В магазине охрана отсутствует, ведется видеонаблюдение, запись с камер видеонаблюдения выведена на монитор, который находится в подсобном помещении. Время на записи совпадает полностью с московским временем. Записи с камер видеонаблюдения регулярно просматривают материально-ответственные лица магазина.

Со слов сотрудников данного магазина, ему стало известно о том, что 31 октября 2023 года около 16 часов 50 минут в магазин пришли две девушки. Девушки, находясь в торговом зале магазина совершили хищение трех бутылок виски, после чего вышли из помещения магазина, затем вновь вернулись и совершили хищение еще двух бутылок виски. Так же ему стало известно о том, что лица, совершившие данные преступления установлены. Подробности совершения хищения ему неизвестны. 

После совершения хищения алкогольной продукции в магазине «Пятерочка», сотрудниками магазина в присутствии супервайзера был произведен пересчет товаров указанных групп. В ходе пересчета, была выявлена недостача одной бутылки виски, марки «LABEL 5», емкостью 0.7 литра крепостью 40%, стоимость 414 рублей 52 копейки (без учета НДС), двух бутылок купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра каждая, крепостью 40%, стоимостью 410 рублей 49 копеек (без учета НДС) за одну бутылку, на общую сумму 820 рублей 98 копеек, двух бутылок купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра каждая, крепостью 40%, стоимостью 497 рублей 35 копеек (без учета НДС) за одну бутылку, на общую сумму 994 рубля 70 копеек. Общая сумма ущерба, причиненного АО «ТД «Перекресток» хищением алкогольной продукции 31.10.2023г в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, без учета НДС, составила 2 230 рублей 20 копеек. 

Ежедневно в магазине проводится локальная инвентаризация одной группы товара находящегося в магазине на остатке. Это проводится с целью выявления хищений товара в магазине. Камеры видеонаблюдения в магазине просматриваются сотрудниками ежедневно.

Лица, совершившие данные преступления должны понести наказание в соответствии с законодательством. Более к сказанному ему пояснить нечего. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 49-51) он состоит в должности администратора магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>. 

В его обязанности, как администратора входит приемка и разгрузка товара, контроль за ценниками на товаре, работа с потерями магазина, контроль за работой персонала, а именно продавцов-кассиров, выдача размена и т.д. В магазине охрана отсутствует, ведется видеонаблюдение. Запись с камер видеонаблюдения выведена на монитор, который находится в подсобном помещении. Записи с камер видеонаблюдения просматриваются администраторами и директором магазина. В помещении магазина расположены кассы для оплаты товара, за кассами расположен торговый зал, где предоставлен товар для продажи, в том числе алкогольная продукция. 

01 ноября 2023 года при просмотре им записей с камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка». Согласно имеющейся видеозаписи было установлено, что 31 октября 2023 года около 17 часов 00 минут в помещение магазина зашли две девушки. Они прошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где одна девушка взяла две бутылки виски, объемом 0,7 литра каждая, вторая девушка взяла одну бутылку виски, объемом 0,5 литра. После этого девушки сложили бутылки в свои сумки и без оплаты товара, миновав кассовую зону вышли из помещения магазина. Затем, примерно через 3-4 минуты девушки вернулись в помещение магазина, где опять прошли к стеллажу с алкогольной продукцией. С верхней полки стеллажа одна девушка взяла бутылку виски объемом 0,7 литра, другая девушка бутылку с виски объемом 0,5 литра. Бутылки они спрятали в находившиеся при них сумки. После этого, без оплаты товара, миновав кассовую зону вышли из помещения магазина. 

О данном факте он сообщил ....... ФИО6 В магазине был произведен пересчет алкогольной продукции. В ходе пересчета была выявлена недостача пяти бутылок виски, марку в данный момент не помнит. Общая сумма ущерб от хищения пяти бутылок виски без учета НДС составила 2 230 рублей 20 копеек. О данном факте им было сообщено в Калязинский ОП.

Записи с камер видеонаблюдения магазина, на которых был зафиксирован факт хищения двумя девушками ТМЦ в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» 31.10.2023г. были предоставлены сотрудникам полиции. При просмотре данных записей видно, как две девушки вместе пришли в магазин и вместе из него ушли с похищенным товаром. Более к сказанному ему пояснить нечего. 

Согласно телефонному сообщению от 01 ноября 2023 года, зарегистрированному в КУСП Калязинского ОП МО МВД России «Кашинский» под № 3377, Свидетель №1 сообщает о том, что в магазине «Пятерочка», расположенном на ул. Салтыкова-Щедрина г. Калязина при просмотре камер видеонаблюдения выявлен факт хищения ТМЦ (том 1 л.д. 7). 

Письменным заявлением территориального менеджера по безопасности АО «ТД «Перекресток» ФИО6 от 01 ноября 2023г. подтверждается, что он просит привлечь к ответственности неизвестных женщин, которые 31.10.2023г. в 16 часов 59 минут совершили хищение трех бутылок виски в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...> на сумму 1 322 рубля 36 копеек (том 1 л.д. 16).

Письменным заявлением территориального менеджера по безопасности АО «ТД «Перекресток» ФИО6 от 01 ноября 2023 года подтверждается, что он просит привлечь к ответственности неизвестных женщин, которые 31.10.2023г. в 17 часов 05 минут совершили хищение двух бутылок виски в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...> на сумму 907 рублей 84 копейки (том 1 л.д. 19).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 01 ноября 2023 года с приложенной иллюстрационной таблицей в этот день с участием администратора магазина Свидетель №1 произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина в дальнем левом углу расположен стеллаж с алкогольной продукцией. На верхней полке стеллажа представлены бутылки с виски марки «LABEL 5» емкостью 0,5 и 0,7 литра и бутылки с виски марки «O*BRIAN» емкостью 0,5 и 0,7 литра. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» на диск (том 1 л.д. 8-15). 

Протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2023 года подтверждается, что был осмотрен CD-R диск с записью совершения хищения ФИО5 совместно с ФИО4 31.10.2023г. в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут ТМЦ в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 52-53).

11 ноября 2023 года CD-R диск с записью совершения хищения ФИО5 совместно с ФИО4 31.10.2023г. в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут ТМЦ в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...> был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Храниться при материалах уголовного дела (том 1 л.д. 54-55).

Согласно перечню расхождений в ходе проведения инвентаризационной описи №94472300007260 от 01.11.2023г. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: 

- одна бутылка виски, марки «LABEL 5», емкостью 0.7 литра крепостью 40%;

- две бутылки купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра каждая, крепостью 40%;

- две бутылки купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра каждая, крепостью 40%. (л.д. 25)

Справкой об ущербе из магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» подтверждается, что стоимость одной бутылка виски, марки «LABEL 5», емкостью 0.7 литра крепостью 40%, составляет 414 рублей 52 копейки (без учета НДС); двух бутылок купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,5 литра каждая, крепостью 40%, составляет 410 рублей 49 копеек (без учета НДС) за одну бутылку, на общую сумму 820 рублей 98 копеек; двух бутылок купажированного ирландского виски марки «O*BRIAN», емкостью 0,7 литра каждая, крепостью 40%, составляет 497 рублей 35 копеек (без учета НДС) за одну бутылку, на общую сумму 994 рубля 70 копеек (том 1 л.д. 26). 

.......

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4, ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления.

Согласно заключению эксперта № 2531 от 22 ноября 2023 года ФИО4, каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, в отношении которого она подозревается, не страдала и не страдает в настоящее время. ....... (том 1 л.д. 122-123).

Оценив заключение экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд признает подсудимую ФИО4 вменяемой.

С учётом изложенного, действия ФИО4, ФИО5 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО4, ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности виновных, их возраст, состояние здоровья, имеющиеся заболевания, семейное положение, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семьи.

В материалах уголовного дела имеется объяснение ФИО4 от 01 ноября 2023 года (том 1 л.д. 27-28), в котором она добровольно сообщила о совершённом ею преступлении до возбуждения уголовного дела. С учётом этого, суд полагает возможным признать данное объяснение явкой с повинной.

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО4, в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие малолетнего ребенка.

К иным смягчающим ответственность обстоятельствам суд относит полное признание подсудимой вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд считает наличие в её действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидива преступления.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО4 замужем, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого ограничена в родительских правах, не работает, военнообязанная, по сведениям ГБУЗ «Калязинская ЦРБ» ФИО4 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекалась, имеет молодой возраст, постоянное место жительства.

Таким образом, учитывая исследованные по делу обстоятельства, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО4 возможно с применением к нему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и возложением дополнительных обязанностей, что будет отвечать как целям восстановления социальной справедливости, так и целям исправления подсудимого.

При этом суд с учетом незначительности ущерба, его возмещения, наличия смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении ФИО4 ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В материалах уголовного дела имеется объяснение ФИО5 от 01 ноября 2023 года (том 1 л.д. 29), в котором она добровольно сообщила о совершённом ею преступлении до возбуждения уголовного дела. С учётом этого, суд полагает возможным признать данное объяснение явкой с повинной.

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО5, в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие двоих малолетних детей.

К иным смягчающим ответственность обстоятельствам суд относит полное признание подсудимой вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, судом не установлено.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО5 не замужем, не работает, не военнообязанная, по сведениям ГБУЗ «Кашинская ЦРБ» на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Таким образом, учитывая исследованные по делу обстоятельства, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО5 возможно с применением к ней наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и возложением дополнительных обязанностей, что будет отвечать как целям восстановления социальной справедливости, так и целям исправления подсудимого.

С учётом смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО4 и ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Поскольку судом сделан вывод о возможности исправления ФИО4 и ФИО5 без реального лишения свободы, положения ст. 53.1 УК РФ суд не применяет.

С учётом фактических обстоятельств совершённого подсудимыми деяния и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения положений ст.ст. 76.2, 80.1 УК РФ по делу не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 10 (десять ) месяцев.

Возложить на ФИО4 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные этим органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО5 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные этим органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства CD-R диск с записью совершения хищения ФИО5 совместно с ФИО4 31.10.2023г. в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут ТМЦ в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...>, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения приговора путём подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы через Калязинский районный суд Тверской области.

Председательствующий